



# LUCIANA MARIA MESQUITA

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Regulação

Direito Da Regulação

Chefia E Liderança

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em  
Rede

Engajamento De Pessoas E  
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Geração De Valor Para Os  
Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com  
Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## SOBRE

Graduada em Engenharia Química e Mestre em Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos pela UFRJ, Doutora em Engenharia Metalúrgica pela Puc-Rio, Pós-Doutorado em Tecnologia Mineral na Puc-Rio e Centro de Tecnologia Mineral - Cetem/MCTI. Especialização em Economia, Regulação e Defesa da Concorrência pela UFRJ. Especialização em Direito da Regulação pelo IBMEC. Desde 2005 é servidora federal efetiva na ANP, tendo atuado como Especialista em Regulação na Superintendência de Qualidade de Produtos entre 2005-2007, na Superintendência de Pesquisa Desenvolvimento e Inovação de 2007-2018, onde ocupou os cargos de Coordenadora Geral de Pesquisa e Desenvolvimento e de Superintendente Adjunta. Na Superintendência de Conteúdo Local desde maio de 2018, vem atuando na Coordenação de Regulação.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO DA REGULAÇÃO COM ÊNFASE EM PETRÓLEO E GÁS

FACULDADES IBMEC RJ  
2018 - 2019 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - ECONOMIA, REGULAÇÃO E DEFESA DA CONCORRÊNCIA

UFRJ ECONOMIA  
2007 - 2009 - Concluído

### DOUTORADO - ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA - PUC-RJ  
1996 - 2001 - Concluído

### MESTRADO - TECNOLOGIA DE PROCESSOS QUÍMICOS E BIOQUÍMICOS

ESCOLA DE QUÍMICA DA UFRJ  
1991 - 1993 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA

ESCOLA DE QUÍMICA DA UFRJ  
1985 - 1990 - Concluído

## IDIOMAS

### INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



### ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Cargo Comissionado Técnico / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO**

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis  
09/2018 - Atual

Coordenadora de Regulação

**REGULAÇÃO**

### **Cargo comissionado Gerência executiva / CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA**

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis  
09/2015 - 04/2018

Superintendente Adjunta de Pesquisa e Desenvolvimento

**REGULAÇÃO**

### **Especialista em Regulação / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO**

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis  
04/2007 - 12/2014

Assistente Técnico de Credenciamento- CCT I Coordenadora Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CCT V

**REGULAÇÃO**

---

## CURSOS

### **ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS (35H)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2014 - 11/2014

Concluído